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Adventní čas 

Rozsvěcení vánočního stromu 
V pátek 1. prosince jsme se  již tradičně spo-
lečně sešli před kostelem svatého Jana Křti-
tele na Rozsvěcení vánočního stromu a na 
tradičním vánočním jarmarku. 
Po vystoupení dětí z mateřské školy a žáků 
základní školy byla otevřena brána farního 

dvora, aby se všichni návštěvníci mohli za-
hřát teplým punčem. Věříme, že si všichni 
program, který děti společně s učiteli připra-
vili, užili.  
Všem, kteří se na přípravě Rozsvěcení vánoční-
ho stromu a jarmarku podíleli, patří velký dík.

Základní škola a Mateřská škola Olšany u Pro-
stějova přeje všem krásné a pokojné prožití 
vánočních svátků a mnoho úspěchů v no-
vém roce 2024. 

Vedení ZŠ a MŠ Olšany u Prostějova  

Mikulášské odpoledne a  KRAMPUS SHOW
Druhou prosincovou sobotu k nám do olšan-
ské sokolovny zavítal Mikuláš s jeho druži-
nou. Pro děti byl připraven zábavný program 
a mikulášská nadílka. Děti si mohly tvořit 
v dílničkách, napsat dopis Ježíškovi, zatanco-
vat si a zasoutěžit s Kikou, nebo si užít parád-
ní mikulášský program pana Opletala. 
Tradiční čerti ale nebyli jediní, kteří tuto so-
botu do areálu TJ Sokol Olšany u Prostějova 
dorazili. Na fotbalovém hřišti byla připra-
vena ohňová a pekelná podívaná. Program 
zahájila ohňová show skupiny Novus Origo, 
kteří publikum rozehřáli a připravili na pří-
chod Krampus čertů. Zhruba dvacítka čer-
tů předvedla na hřišti nezapomenutelnou 
show. 
Návštěvníci se mohli zahřát punčem, čajem, 
dát si langoš, kýtu, guláš nebo párek v roh-
líku. 

Tímto chceme poděkovat všem, kteří se 
na přípravách akce podíleli. Holkám v  díl-
ničkách, Kristýnce Šínové za program, ma-
minkám za napečení sladkých dobrot, obci 
Olšany u Prostějova za možnost tuto akci 
pořádat, T. J. Sokol Olšany u Prostějova 
za zapůjčení areálu. Hasičům SDH Olšany 
u  Prostějova děkujeme za pomoc při ven-
kovních přípravách a zajištění hladkého 
průběhu ohňové i pekelné show. Hasičům 
SDH Hablov a dobrovolníkům jedno velké 
díky za skvělou organizaci a zajištění celé 
akce.
Samozřejmě děkujeme vám, návštěvníkům, 
že jste přišli a podpořili tak naše úsilí. 
Přejeme Vám všem příjemné prožití vánoč-
ních svátků a v novém roce pevné zdraví, 
štěstí a spokojenost. 

Veronika Kučerová 
za pořadatele a organizátory akce
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Adventní koncert
Již několik roků pravidelně pořádáme v ob-
dobí podzimu řadu koncertů, které vrcholí 
právě v období Adventu. Každý koncert je 
jiný, ale všechny mají stejný cíl, přinést do 
našich duší a srdcí světlo, naději a lásku. Ta-
kový byl i ten letošní adventní koncert, který 
se konal na třetí adventní neděli. V podání 
Kateřiny Stojanové, která nahradila nemoc-

nou Ivu Kevéšovou – Stáncovou, a soubo-
ru La Boujeau Chanson jsme měli možnost 
vyslechnout si známé i méně známé písně, 
včetně nestárnoucí White Christmas (Bílé 
Vánoce) nebo velice populární písně Jingle 
Bells a Vracaja sa dom. Jednotlivé písně pro-
pojila Kateřina Stojanová textem o vánoč-
ních zvycích, tradicích a vánočními příběhy. 

Třetí adventní neděle se nazývá GAUDETE, 
neděle radostná. Já doufám, že i ten letošní 
koncert ve vás vzbudil radost. A jak se zpívá 
v písni White Christmas: Ať jsou vaše dny ve-
selé a radostné a všechny vaše Vánoce bílé. 
Hezké, radostné a milostiplné Vánoce.

Milan Elfmark

Napsali o nás
Mikulášská nadílka, ohnivá show a vystou-
pení děsivých Krampus čertů z Krkonoš. To 
byl sobotní program ve sportovním areálu 
v Olšanech u Prostějova. Parádně připrave-
ná akce přilákala do vesnice na půl cesty 
mezi Olomoucí a Prostějovem davy zvě-
davců.

„Byli jsme tu poprvé a musím přiznat, že jsme 
moc spokojení. Přestože tu bylo strašně moc 
lidí, tak jsme nikde nemuseli čekat a čerty 
jsme si užili zblízka,“ pochvaloval si napří-
klad Josef z Olomouce.                                                                                                                      

Stánky s  punčem a občerstvením nápor 
zvládaly. „Je jich tu hodně, mají to dobře 

zorganizované. Netvoří se fronty a nešizený 
punč za 60  korun, taky hned tak někde ne-
koupíte,“ usmívala se zase Petra Novotná 
z Prostějova.

Z  vystoupení krampusáků byly nadšené 
děti i dospělí. Drzé výrostky si čerti nevá-
hali vytáhnout, malé děti naopak nestra-
šili, ale hladili. „Jsou fakt dobří. Měli jsme 
strach, že se budou děcka bát, ale oni je 
nestraší,“ komentovala maminka dvou ma-
lých předškoláků.

Druhý ročník akce pořádané dobrovolnými 
hasiči z Olšan a Hablova se zkrátka vydařil.

Zdeněk Vysloužil, Prostějovský deník

Perfektní akce v Olšanech u Prostějova...  
Aneb když se spojí dvě pekla Čerti z Krkonoš 
- Krampus a Krampus čerti z Rohatec... Moc 
děkujeme krkonošským čertům za pozvání 
a obci Olšany u Prostějova, SDH  Hablov, SDH 
Olšany a všem dobrovolníkům za skvěle rga-
nizovanou akci.

Krampus čerti z Rohatec z.s.

Akce ... Olšany vše pro lidi. Važte si toho, že jsou 
mezi vámi lidé, co dělají služby pro vás. Není to 
o tom, že je akce, za tou akci je spousta práce 
a času. Myslím, že vaše obec, obec Olšany, může 
být šťastná za lidi, kteří za tím stojí... Děkuji za 
sebe, že jste. A výsledek? Spokojenost. Hlavně 
lidí a vás, že vaše práce měla a má smysl. 

Iveta Svozilová, st.
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Adventní výstava
V  neděli 26. listopadu navštívili nejen ob-
čané Olšan, ale i z  blízkého okolí Adventní 
výstavu, kterou uspořádala ZO ČZS. Občané 
si prohlédli nejen aranžmá v Sokolovně, ale 
také měli možnost zakoupení kartáčnických 
výrobků, výrobků uživatelů domova ve Ví-
ceměřicích - proutěných košíků a tkaných 
koberečků, čajů, mýdel, svíček, vánočních 

vazeb, keramiky, medu, jablek ze sadů Dětko-
vice. Velmi hezká byla výstava výrobků žáků 
Základní školy a Mateřské školy v Olšanech 
u Prostějova a dílnička pro děti. Pořadatelé 
měli připravené bohaté občerstvení. Z účas-
ti návštěvníků jsme měli radost a věříme, že 
i jim se akce líbila. 

René Všetička, předseda ZO ČZS

Vánoční svátky 
Boží hod
První svátek vánoční neboli Boží hod, který 
připadá na 25. prosince, by nám měl podle 
křesťanských tradic připomínat den naro-
zení Ježíše Krista. Podle Bible se tak stalo 
v Betlémě ležícím nedaleko Jeruzaléma, kam 
putovala i dívka Marie se svým snoubencem 
Josefem kvůli sčítání lidu. Dnes se tento slav-
nostní den nese v duchu rodinných návštěv 
a hodování. Také se rozvážejí dárky, které ne-
chal Ježíšek pod stromečkem pro příbuzné 
a známé. K tradičním zvykům patří i rodin-
ná vycházka do kostelů, ve kterých jsou od 
Štědrého dne vystaveny jesličky a slouží se 
zde božíhodová vánoční mše.

Jak se Boží hod slavil dříve?
25. prosince se slavil ale mnohem dříve, ješ-
tě za dob pohanských. Staří Slované v tento 
den oslavovali příchod slunovratu. Tento 
svátek, nazývaný Yule, oslavoval, že se dny 
začínají prodlužovat. Dříve byl Boží hod vá-
noční tím hlavním dnem Vánoc. Chodilo se 
do kostela na bohoslužby, hodně odpočívalo 
a rozjímalo o příchodu Mesiáše. Tím “hodně 
odpočívalo” se myslí, že se nesmělo praco-
vat. Celý den se odehrával ve znamení klidu 
a odpočinku. Nebylo nijak neobvyklé, že lidé 
trávili tento den v pyžamu. 

Žádné návštěvy
Na Boží hod se dříve vůbec nechodilo na ná-
vštěvy. Naopak. Vůbec se to nesmělo. Den se 
trávil doma v kruhu rodinném. Pokud jste ná-

hodou někoho potkali venku, tak jste si vzá-
jemně popřáli a pozdravili se, ale na návštěvu 
nikdo nešel. Přejít práh by znamenalo smůlu. 
To je oproti dnešku veliký rozdíl, když si vez-
mete, že dnes se právě tento ten navštěvují 
blízcí příbuzní.

Odpočívat a nepracovat
Tak by se dala shrnout hlavní náplň dne. Pra-
covat se nesmělo, dokonce nesmělo tento 
den ani viset prádlo na šňůře, jelikož by při-
neslo neštěstí. Dokonce se říká, že to s tím 
nepracováním brali lidé tak vážně, že když 
jim vyhasl oheň, nesměli ho rozdělat. Takže 
ti, kteří zapomněli přiložit, se ten den váleli 
v  pyžamu pod peřinami a drkotali zuby zi-
mou do druhého dne, než si konečně mohli 
zase udělat teplíčko.

Tradiční jídlo
Na Boží hod se většinou pekl opeřenec, vět-
šinou husa. Dnes to může být i krůta nebo 
kachna, zásadní je, že pečený opeřenec se 
v  tradicích zachoval. K němu patří samo-
zřejmě knedlík se zelím. No a když si domácí 
nacpali bříška, nechali nádobí na stole. Proč? 
No protože přece nesměli pracovat. 

K Božímu hodu se váže i několik pranostik
Mráz na Boží narození – zima se udrží bez 
proměny.
Když na Boží hod prší, sucho úrodu naruší.
Padá-li na Boží narození sníh, hodně obilí 
bude na polích.

Svátek sv. Štěpána
26. prosince je druhý svátek vánoční a také 
svátek svatého Štěpána. Na rozdíl od Božího 
hodu se tento den nese v duchu bujarého 
veselí, protože chasa dostávala odměnu za 
celoroční službu a děti chodily na koledu. Vý-
jimkou nebyly ani štěpánské taneční zábavy, 
které se někde udržely dodnes.
Oslavy svátku svatého Štěpána mají původ 
už ve starém Římě. Tehdy se ale nazývaly 
saturnálie na počest krále Saturna. Bylo to 
období, během něhož otroci získali na jeden 
týden svobodu. Mohli se stejně jako jejich 
páni opíjet, osopit se na ně a nemuseli po-
slouchat. U stolu jim páni dokonce posluho-
vali. S křesťanstvím se začal v tuto dobu slavit 
svátek svatého Štěpána.
V českých zemích odcházeli „na Štěpána“ ze 
služby čeledíni a na odchodnou dostávali 
zvláštní koláč tvořený třemi spletenými pra-
meny do kruhu a ozdobený ořechy, rozma-
rýnem a pentlemi. Děti obcházely stavení se 
zpěvem a přáním štěstí a zdraví.

Nejznámější koleda je:

Koleda, koleda Štěpáne!
Co to neseš ve džbáně?
Nesu, nesu koledu,
upad jsem s ní na ledu,
psi se na mě sběhli,
koledu mi snědli.

Alena Kvapilová
Zdroj: Internet



5prosinec 2023

Podzimní čas

Halloween
Poslední říjnová sobota se nesla ve znamení 
Halloweenu. Sokolovna se opět změnila ve 
strašidelné doupě, které se po druhé hodině 
odpolední začalo plnit strašidly, duchy, čaro-
dějnicemi a jinými příšerkami. Každé dítko 
v masce dostalo u vstupu sladkou odměnu. 
Pro děti byla připravena tombola, hry s  Ki-
kou, malování na obličej, tetování, dílničky, 
fotokoutek a animační program plný tance 
a soutěží.

V  průběhu odpoledne probíhala soutěž 
o  nejkrásnější dýni, kterou si děti připravi-
ly doma. Byla tam spousta krásných dýní 
a všem soutěžícím děkujeme za účast. Děku-
jeme  maminkám, které napekly sladké dob-
roty a všem, kteří se podíleli na přípravách 
této krásné akce.
Doufáme, že jste si to všichni užili a už teď se 
těšíme na další ročník.

Veronika Kučerová

Pohádka
V  sobotu 18. listopadu zahráli premiérové 
představení pro děti a to pohádku Vod-
níkova Hanička. Dětem se pohádka líbila 
a Kašpárci se těší na další setkání. 

Vojta Kvapil
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Z naší školy

Halloween v MŠ
Děti v naší mateřské škole si tento den pat-
řičně užily a přišly v krásných maskách. Paní 
učitelky dětem nachystaly v každé třídě bo-
hatý program, soutěže, tanec a nechybělo 
ani drobné občerstvení, za které mamin-

kám i třídním učitelkám mockrát děkujeme.
Na základní škole se také slavil halloween, 
tento den si žáci užili v maskách a při od-
poledním promítání strašidelných filmů, 
které pro ně připravily vyučující anglické-

ho jazyka. Filmy byly v původním znění. 
Školní družina měla pro žáky připravený tra-
diční strašidelný večer, který si všichni spo-
lečně moc užili. 

Kolektiv ZŠ, MŠ A ŠD 

Koncert Jaromír Nohavica
24. 11. se zaplnila na maximum Sokolovna na 
vystoupení Jaromíra Nohavici. Zazněly písně 
z divadelní inscenace Moravského divadla 
Boží mlýny. "Zcela výjimečný a unikátní kon-
cert Jarka Nohavici, který zazpíval své písně 

v působivých aranžích Filipa Tailora a jeho 
cimbálové kapely Boží mlýny,"
Koncert Jarka Nohavici jsem si moc užila. Na-
rvaná sokolovna, bezvadná nálada, velký 
aplaus, vtipný Jarek a krásné písničky, co víc 

si přát. Dokonce složil písničku, ve které byly 
názvy obcí kolem. Byla super. (Iveta Svozilová)

René Všetička, místostarosta
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Mikulášská nadílka v mateřské a základní škole
Jednoho dne z rána
roznesla se zpráva
že k nám přijde Mikuláš,
přinese tak předvánoční čas.
Vezme s sebou pomocníky
andílkové a čertíky.

……Rozhovor s Mikulášem…….
Mikuláši a co balíčky?
Nebojte se, 
byly jich plné košíčky.
Mikuláši a co děti, nebály se?
Měl jsem hodné čertíky i čertice.
To víš, někoho postrašili méně 
a někoho více.
Nu a co Vám řeknu ještě?
Uvidíme se na přes rok příště.

Rok se s rokem sešel a ve středu 6. 12. opět 
navštívil naši mateřskou školu svatý Mikuláš. 
Jelikož máme dle jeho slov v naší mateřské 
škole jen samé hodné děti, čerta tentokrát 
nechal v  pekle a vzal sebou pouze 
andílka. Děti si pro Mikuláše připra-
vily překvapení v podobě kostýmů. 
Mikuláš si s dětmi povídal o tom, jak 
se celý rok chovaly, co se jim poda-
řilo a co pro změnu ne. Každá třída 
měla připravené krásné básničky, 
písničky a za odměnu dostaly děti 
od andílka balíček. Na závěr se děti 
s Mikulášem rozloučily a některé 
z nich mu slíbily, že se pro příští rok 
polepší a budou svým rodičům dě-
lat jen samou radost.

Na základní škole naděloval Mikuláš balíčky 
žákům v úterý 5. 12. 2023. O Mikulášskou na-
dílku se postarali žáci 9. ročníku. 

Mgr. Jana Culková, Mgr. Hana Hložánková 

Sportovní úspěchy žáků ZŠ
Během prvních měsíců nového školního 
roku se žáci naší školy zúčastnili hned několi-
ka sportovních akcí.
Září – Pohár FAČR v Prostějově chlapců 
z  6.–9. třídy. Nikdo naše žáky neporazil, ale 
bohužel 2x remizovali a tak naši žáci skončili 
na krásném druhém místě. 
Říjen – Pohár starostu v přehazované – dív-
ky. Dívky jely do Klenovic na Hané, kde se 
soutěžilo ve dvou kategoriích. První katego-
rie žákyně 6.–7. třídy, kde dívky skončily na 
krásném 2. místě. Druhá kategorie žákyně 
8.–9. třídy, zde dívky na medaile nedosáhly, 
ale ve všech zápasech bojovaly o každý bod.
Listopad – ČEPS CUP dívky 1. - 5. třída. Sou-
těž probíhala v Prostějově. Konkurence byla 
velká, ale i tak naše dívky vybojovaly krásné 
2. místo ve skupině a celkové 3. místo.
Hanácké vdolek ve Vrbátkách. Soutěž pro vy-
brané žáky z 1.–5. třídy. Z celkových 12  dis-
ciplín bylo vylosováno 9 disciplín, ve kterých 
se soutěžilo. Z 9 škol se naši žáci umístili 
uprostřed výsledkové listiny.
Všechny soutěžící musíme velmi pochválit, 
protože do všech soutěží dali ze sebe maxi-

mum a reprezentovali naši školu a především 
i obec s hrdostí a ctí. Rodiče na své malé i vel-
ké sportovce mohou být pyšní, stejně jako my.
V roce 2024 naše sportovce čekají další sou-
těže. Naše škola bude pořádat v rámci Pohá-
rů starostů florbalový turnaj. Dále pojedeme 
do Prostějova na fotbalové turnaje, atletické 
víceboje, aj.. Chtěli bychom se také zúčastnit 
v Olomouci soutěže v minifotbálku a basket-
balu.
Držte našim sportovcům pěsti, aby se jim 
v roce 2024 dařilo minimálně stejně dobře, 
jako v tom letošním.

za ZŠ a MŠ Olšany u Prostějova
Mgr. Jana Kohoutová
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Workshopy
Dne 16. 10. se třída 8. A zúčastnila dopolední-
ho zážitkového workshopu „Zítra celá země“ 
pořádaného Společností Post Bellum. Na 
naši školu přijeli dva lektoři, kteří společně 
s našimi žáky procházeli českými dějinami od 
února 1948 po listopad 1989. Žáci byli sezná-
meni s poválečným vývojem v Českosloven-
sku a formou hraní divadelních rolí společně 
prožili revoluční listopad 1989. Celé dopole-
dne jsme si skvěle užili a prostřednictvím hry 

jsme se dozvěděli spoustu nových informací 
z období dějin, jež je pro dnešní žáky dobou 
již dávno minulou.
13. listopadu jsme s 8. ročníkem navštívi-
li Workshop věnovaný 450. výročí založení 
u Univerzity Palackého, pořádaný ve spoluprá-
ci Vlastivědného muzea v Olomouci a Katedry 
historie Filozofické fakulty UP. Žáci byli rozdě-
leni do několika badatelských týmů, v nichž 
řešili s jednotlivými lektory zadané úkoly. Na 

konci workshopu své poznatky prezentovali 
např. divadelní scénkou či malou prezentací. 
Během našeho pobytu v Olomouci jsme 
se stihli zastavit u význačných historických 
památek ve městě, např. barokních kašen, 
Sloupu Nejsvětější Trojice, orloje, kostela 
sv. Michala, kostela sv. Mořice či jsme si po-
vyprávěli pohnutý osud sv. Jana Sarkandra 
u kaple nesoucí jeho jméno. 

Zuzana Janáčová
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Ze zasedání Zastupitelstva obce 
8. veřejné zasedání se konalo dne 24. října 
2023 v  Komunitním centru v  areálu farního 
dvora
Přítomní: Milan Elfmark, René Všetička, Mar-
tin Kikal, Jan Spurný, Petr Koláček, Břetislav 
Tureček, Branislav Lariš, Jan Baláš, Petr Hansl, 
Tomáš Posker, Oldřich Pelíšek, Silvie Gőtzová, 
Jiří Hrbata, Petra Šinová
Omluveni: Luděk Novotný

Program: 
• Zahájení
• Volba ověřovatelů zápisu
• Schválení programu
• Kontrola usnesení
• Informace z jednání rady obce
• Zubní ordinace – výběr nájemce
• Žádost o koupi pozemku parc. č. 313 k.ú. 

Olšany u Prostějova
• Žádost o koupi pozemku parc. č. 315 k.ú. 

Olšany u Prostějova
• Žádost o koupi části pozemku parc. 

č. 442/19 k.ú. Olšany u Prostějova
• Schválení záměru prodeje pozemků v lo-

kalitě „Na klíně“
• Schválení záměru prodeje pozemků v lo-

kalitě Za Farou II
• Prodej pozemků v lokalitě „Na Klíně“
• Koupě části pozemku parc. č. 826/24 k.ú. 

Olšany u Prostějova
• Záměr prodeje části pozemku parc. 

č. 840/1 v k.ú. Olšany u Prostějova
• Žádost o koupi části pozemku parc.č. 93/5 

k.ú. Hablov
• Modernizace sportovního areálu TJ Sokol 

Olšany u Prostějova
• Zveřejňování zápisů kontrolního a finanč-

ního výboru
• Různé

ZAHÁJENÍ
Místostarosta obce René Všetička (dále jako 
„předsedající“) zahájil zasedání za přítom-
nosti 14 členů zastupitelstva. Omluven byl 
Luděk Novotný.

VOLBA OVĚŘOVATELŮ ZÁPISU
Předsedající navrhl jako ověřovatele zápisu 
Petru Šinovou a Silvii Gőtzovou. Jmenované 
se omluvily a návrh nepřijali. Dále předseda-
jící navrhl jako ověřovatele zápisu Branislava 
Lariše a Jana Baláše. Jmenovaní návrh přijí-
mají. 
Návrh usnesení: ZO určuje ověřovateli zápisu 
Branislava Lariše a Jana Baláše
Výsledek hlasování: 
Pro: 12    Proti: 0    Zdrželi se: 2   
 
SCHVÁLENÍ PROGRAMU
Předsedající seznámil přítomné s  návrhem 
programu v souladu s pozvánkou předanou 
členům zastupitelstva a v souladu s informa-
cí zveřejněnou na úřední desce. 

Předsedající navrhl doplnit program o násle-
dující bod:
16. Modernizace sportovního areálu TJ 
Sokol Olšany u Prostějova
Tomáš Posker navrhl doplnit program o ná-
sledující bod:
17. Zveřejňování zápisů kontrolního  
a finančního výboru
Předsedající dal hlasovat o návrhu usnesení.
ZO schválilo navržený program zasedání 
s uvedenými změnami
Výsledek hlasování:
Pro: 14    Proti: 0    Zdrželi se: 0

KONTROLA USNESENÍ
Proběhla 

INFORMACE Z JEDNÁNÍ RADY OBCE
Předsedající zastupitele seznámil s  body 
a  přijatými usneseními projednávanými na 
jednání rady obce. V rámci schválení objed-
nání zhotovení oplocení na dětském hřišti 
v  Hablově vznesl pan Kubíček dotaz, proč 
oplocení nezhotoví zaměstnanci obce, když 
mohou opravovat farní zídku. 

ZUBNÍ ORDINACE – VÝBĚR NÁJEMCE
Starosta obce seznámil zastupitele s výsledky 
jednání s potenciálními zájemci o pronájem 
zubní ordinace, MUDr. Korotvičkou a MDDr. 
Gronychem. MDDr. Gronych od záměru pro-
vozovat ordinaci v  Olšanech upustil. Zastu-
pitelstvo pověřilo starostu dalším jednáním 
s  MUDr. Korotvičkou a na příštím zasedání 
zastupitelstvu předložit konkrétní podmín-
ky provozování – nájmu ordinace, provozní 
řád (ordinační hodiny/dny), popř. kombinace 
provozu zubaře a dentální hygieny atd. Před-
sedající dal hlasovat o návrhu usnesení.
ZO pověřuje starostu obce jednáním s MUDr. 
Korotvičkou o provozování zubní ordinace 
v Olšanech, připravení návrhu smlouvy a při-
pravení provozního řádu
Výsledek hlasování: 
Pro: 11    Proti: 2    Zdrželi se: 1

ŽÁDOST O KOUPI POZEMKU PARC.Č. 
313 K.Ú. OLŠANY U PROSTĚJOVA
Zastupitelstvo projednalo žádost manželů 
Hibrantových, Olšany u Prostějova č.p. 651, 
798 14, o koupi pozemku parc. č. 313 o vý-
měře 192 m2 v k.ú. Olšany u Prostějova. Před-
sedající dal hlasovat o návrhu usnesení.
Návrh usnesení: ZO schvaluje záměr prodeje 
pozemku parc. č. 313 o výměře 192 m2 v k.ú. 
Olšany u Prostějova
Výsledek hlasování:
Pro: 1     Proti: 12    Zdrželi se: 1

ŽÁDOST O KOUPI POZEMKU PARC. 
Č. 315 K.Ú. OLŠANY U PROSTĚJOVA
Zastupitelstvo projednalo žádost Vladimíra 
Novotného a Alexandry Kaláčkové, Olšany 

u Prostějova 294, 798 14, o koupi pozemku 
parc. č. 315 o výměře 321 m2 v  k.ú. Olšany 
u Prostějova. Předsedající dal hlasovat o ná-
vrhu usnesení.
Návrh usnesení: ZO schvaluje záměr prodeje 
pozemku parc. č. 315 o výměře 321 m2 v k.ú. 
Olšany u Prostějova
Výsledek hlasování:
Pro: 1    Proti: 12    Zdrželi se: 1

ŽÁDOST O KOUPI ČÁSTI POZEMKU PARC. 
Č. 442/19 K.Ú. OLŠANY U PROSTĚJOVA
Zastupitelstvo projednalo žádost Ing. Filipa 
Škody o koupi části pozemku parc. č. 442/19 
v  k.ú. Olšany u Prostějova. Předsedající dal 
hlasovat o návrhu usnesení.
Návrh usnesení: ZO schvaluje záměr prodeje 
části pozemku parc. č. 442/19 v  k.ú. Olšany 
u Prostějova
Výsledek hlasování:
Pro: 0    Proti: 12    Zdrželi se: 2

SCHVÁLENÍ ZÁMĚRU PRODEJE  
POZEMKŮ V LOKALITĚ „NA KLÍNĚ“
Zastupitelstvo projednalo a schválilo záměr 
prodeje parcel na výstavbu RD v lokalitě „Na 
Třebčín. Jedná se o pozemky parc. č. 573/2, 
573/3, 573/4, 573/9, 573/13, 573/16 a 573/17, 
vše v  k.ú. Olšany u Prostějova. Předsedající 
dal hlasovat o návrhu usnesení.
Návrh usnesení: ZO schvaluje záměr prodeje 
pozemků parc. č. 573/2, 573/3, 573/4, 573/9, 
573/13, 573/16 a 573/17, vše v  k.ú. Olšany 
u Prostějova
Výsledek hlasování: 
Pro: 14    Proti: 0    Zdrželi se: 0

SCHVÁLENÍ ZÁMĚRU PRODEJE 
POZEMKŮ V LOKALITĚ ZA FAROU II
Zastupitelstvo projednalo a schválilo záměr 
prodeje pozemků parc. č. 528/87 o výměře 
516 m2 a parc. č. 528/88 o výměře 527 m2 
v k.ú. Olšany u Prostějova. Jedná se o pozem-
ky pro výstavbu RD v lokalitě „Za Farou II“. Pů-
vodní vlastníci od záměru výstavby upustili. 
Předsedající dal hlasovat o návrhu usnesení.
Návrh usnesení: ZO schvaluje záměr prodeje 
pozemků parc. č. 528/87 o výměře 516 m2 
a parc. č. 528/88 o výměře 527 m2 v k.ú. Olša-
ny u Prostějova
Výsledek hlasování:
Pro: 14    Proti: 0    Zdrželi se: 0

PRODEJ POZEMKŮ V LOKALITĚ „NA KLÍNĚ“ 
Zastupitelstvo projednalo a schválilo prodej 
pozemků na výstavbu RD v lokalitě „Na Klíně“. 
Jedná se o pozemky parc. č. 574/11, 572/29, 
572/43, 572/40, 572/27, 572/26 a 572/28, vše 
v k.ú. Olšany u Prostějova určené pro výstav-
bu RD v  lokalitě „Na Klíně“. Předsedající dal 
hlasovat o návrhu jednotlivých usnesení.
Výsledek hlasování:
Pro: 14    Proti: 0    Zdrželi se: 0
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KOUPĚ ČÁSTI POZEMKU PARC.Č. 826/24 
K.Ú. OLŠANY U PROSTĚJOVA
Zastupitelstvo projednalo a schválilo odkup 
části pozemku parc. č. 826/24 v  k.ú. Olšany 
u Prostějova ve vlastnictví Dagmar Zatlouka-
lové, Bystročice 35, 77900 Bystročice. Důvo-
dem odkupu je výsadba zeleně realizovaná 
obcí, která částečně zasahuje do tohoto po-
zemku. Předsedající dal hlasovat o návrhu 
usnesení.
Návrh usnesení: ZO schvaluje odkup části 
pozemku parc. č. 826/24 v k.ú. Olšany u Pro-
stějova, označené dle geometrického plánu 
č. 988-238/2023 ze dne 22.9.2023 dílem „a“ 
o výměře 695 m2 za cenu 35,- Kč/m2 
Výsledek hlasování:
Pro: 14    Proti: 0    Zdrželi se: 0

ZÁMĚR PRODEJE ČÁSTI POZEMKU PARC. 
Č. 840/1 K.Ú. OLŠANY U PROSTĚJOVA 
Zastupitelstvo projednalo a schválilo záměr 
prodeje části pozemku parc. č. 840/1 v  k.ú. 
Olšany u Prostějova. Jedná se o část pozem-
ku v  lokalitě Za humny ve vlastnictví obce, 
která je historicky součástí zahrady součas-
ných vlastníků Radka Ponížila a Anežky Po-
nížilové. Předsedající dal hlasovat o návrhu 
usnesení.
Návrh usnesení: ZO schvaluje záměr prodeje 
části pozemku parc. č. 840/1 v  k.ú. Olšany 
u Prostějova
Výsledek hlasování:
Pro: 14    Proti: 0    Zdrželi se: 0

ŽÁDOST O KOUPI ČÁSTI POZEMKU  
PARC.Č. 93/5 K.Ú. HABLOV
Zastupitelstvo projednalo žádost společ-
nosti VIDENAL COM s.r.o., IČ: 07314493, 
o  odprodej části pozemku parc. č. 93/5 
v k.ú. Hablov. Předsedající dal hlasovat o ná-
vrhu usnesení.
Návrh usnesení: ZO schvaluje záměr prodeje 
části pozemku parc. č. 95/3 v k.ú. Hablov
Výsledek hlasování:
Pro: 13    Proti: 0    Zdrželi se: 1

MODERNIZACE SPORTOVNÍHO AREÁLU 
TJ SOKOL OLŠANY U PROSTĚJOVA
Zastupitelstvo projednalo a schválilo finanč-
ní podporu projektu“ Modernizace sportov-
ního areálu TJ. Sokol Olšany u Prostějova“, 
jejímž investorem je Tělocvičná jednota So-
kol Olšany u Prostějova, č.p. 218, 798 14, IČ: 
47920173. Předmětem modernizace je vý-
stavba šaten u sportovní haly a výměna po-
vrchu víceúčelového hřiště. Předpokládané 
náklady činí 7 086 062,50 Kč vč. DPH. Finanč-
ní podpora projektu ze strany obce bude ma-
ximálně ve výši 25 % celkových uznatelných 
nákladů. Předsedající dal hlasovat o návrhu 
usnesení.
Návrh usnesení: ZO schvaluje finanční podpo-
ru projektu“ Modernizace sportovního areá-
lu TJ. Sokol Olšany u Prostějova“, jejímž in-
vestorem je Tělocvičná jednota Sokol Olšany 
u Prostějova, č.p. 218, 798 14, IČ: 47920173, 

která bude ze strany obce maximálně ve výši 
25 % celkových uznatelných nákladů.
Výsledek hlasování:
Pro: 14    Proti: 0    Zdrželi se: 0

ZVEŘEJŇOVÁNÍ ZÁPISŮ KONTROLNÍHO 
A FINANČNÍHO VÝBORU 
Zastupitelstvo projednalo a schválilo návrh 
Tomáše Poskera, aby se zápisy z jednání kon-
trolního a finančního výboru zveřejňovaly na 
webových stránkách obce. Předsedající dal 
hlasovat o návrhu usnesení.
Návrh usnesení: ZO schvaluje zveřejňování 
zápisů z jednání kontrolního a finančního vý-
boru na webových stránkách obce
Výsledek hlasování:
Pro: 14    Proti: 0    Zdrželi se: 0

RŮZNÉ
• Předběžný termín příštího zasedání zastu-

pitelstva byl stanoven na 7.12.2023
• Jan Baláš vznesl dotaz na nefunkční ve-

řejné osvětlení kolem družstevního drá-
těného plotu za novými domy (družstev-
ní chodníček). Bylo vysvětleno, že světla 
nejsou součástí VO obce. Světla sloužila 
k osvětlení chodníku a byla napájena ze-
mědělským družstvem.

• Jan Baláš vznesl dotaz ohledně aktuální 
situace ohledně přechodu pro chodce 
a opravy místní komunikace před škol-
ní družinou. Na dotaz reagoval starosta 
s  tím, že 21.9.2023 bylo vydáno stavební 
povolení a bude se připravovat výběro-
vé řízení na dodavatele. Zároveň bude 
v  případě vypsání dotačního titulu Mini-
sterstva pro místní rozvoj na komunikace 
podána žádost o dotaci. Realizace by pro-
bíhala v roce 2024.

• Starosta obce informoval zastupitele 
ohledně jednání se zemědělským druž-
stvem. Předmětem jednání byla nabídka 
ze strany obce na revitalizaci brownfiel-
du části areálu zemědělského družstva, 
pokud by družstvo tyto pozemky obci 
převedly. Jednalo by se o tu část areá-
lu, kde se nachází porodny a odchovny 
selat, které jsou v  současné době ne-
využívané a pravděpodobně tomu tak 
bude i do budoucna. Součástí takového 
projektu by bylo i otevření a zprůjezd-
nění cesty, která vede z  obce přes are-
ál družstva a D46 směrem na Dubany. 
Dalším souvisejícím bodem byly i různé 
varianty vedení cyklostezky kolem/přes 
areál družstva a napojení na zmíněnou 
komunikaci. 

• Petr Hansl vznesl dotaz ohledně opravy 
chodníku podél hlavní komunikace smě-
rem k dálnici. Na dotaz reagoval starosta. 
Oprava chodníku měla být již realizová-
na, ale do jednání vstoupila společnost 
Sprintel, která by měla v  rámci stavby 
zájem uložit kabel. Z  tohoto důvodu je 
oprava odložena a bude koordinována 
s plánem prací společnosti Sprintel (za-

tím se jedná o podmínkách). Petra Šino-
vá vznesla poznámku, jestli by nebylo 
vhodné zároveň v rámci stavby přeložit 
do země kabel NN. Na poznámku reago-
val starosta, že můžeme vstoupit do jed-
nání s  EG.D, ale předpokládaná realiza-
ce v  rámci plánování a  harmonogramu 
prací společnosti EG.D je minimálně 2  
roky. 

• Tomáš Posker vznesl dotaz na pořízení 
kotce pro zatoulané psy. Starosta přiblí-
žil situaci se zatoulanými psy za poslední 
2 roky a navrhl zakoupit kotec pro psy. 
Petra Šinová podotkla, že právě vzhle-
dem k  výše zmíněné situaci za poslední 
2 roky (minimální odchyt zatoulaných 
psů) a k pravděpodobnému spuštění po-
vinného registru psů od roku 2025 (kdy 
bude poměrně jednodušší dohledání 
majitele a pokud se majitel nenajde tak 
stejně po několika dnech bude muset 
být pes předán do útulku, protože obec 
se nemůže starat o obecní psy), není nut-
né pořizovat drahý kotec ale stačí základ-
ní vybavení.

• Jan Baláš vznesl dotaz na aktuální situ-
aci ohledně cyklostezky na Lutín a peti-
ce, kterou vypsala obec Lutín. Reagoval 
starosta s  tím, že je vypsáno výběrové 
řízení na dodavatele a petici si řeší obec 
Lutín.

• Milan Kubíček vznesl dotaz ohledně avi-
zovaného navýšení daně z  nemovitosti 
a jestli má obec možnost koeficient snížit. 
Reagoval pan starosta že pravděpodobně 
ne.

• Milan Kubíček vznesl poznámku, zda 
by nestálo za úvahu v  rámci revitalizace 
brownfieldu areálu bývalých ODZ vybu-
dovat na místním hřbitově WC pro veřej-
nost.

• Milan Kubíček vznesl návrh, jak by obec 
mohla vážit stavební suť od občanů.

• Petra Šinová vznesla dotaz, proč je sběr-
ný dvůr přes zimu otevřený ve středu, kdy 
jsou občané v práci a v sobotu je zavřeno. 
Návrh projedná vedení obce.

• Branislav Lariš vznesl dotaz ohledně vy-
dávání obecního zpravodaje (kdo to má 
v  kompetenci atd.) vzhledem k  reakcím 
(i přespolním) na vydané poslední číslo 
zpravodaje. Vznikla široká debata.

• Petr Hansl vznesl dotaz na ředitele školy, 
jak pokračuje činnost školy nebo v čem se 
pokročilo na základně inspekční zprávy. 
Na dotaz reagoval ředitel školy Branislav 
Lariš.

• Petra Šinová vznesla dotaz ohledně avi-
zovaných změn ve financování nepeda-
gogických pracovníků obce. Na dotaz 
reagoval ředitel školy a starosta obce. 
Předpokládá se, že by to musela dofinan-
covat obec, ale zatím nejsou známé kon-
krétní parametry.

René Všetička, 
místostarosta
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Rozpočet obce na rok 2024
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Bramborový festival
V Bystročicích mají „Gulášfest“, tak uděláme 
v Dubanech „Bramborfest“, napadlo jednou 
pana Pánka z Duban. A tak se stalo. V sobotu 
4. listopadu se konal v Dubanech v Pohostin-
ství „U Ríšu“ první BRAMBOROVÝ FESTIVAL. 
Účastnit se mohla družstva kuchařů z okol-
ních vesnic a hodnotily se jakékoliv výrobky 
z brambor. Pro letošní rok připravila jednot-
livá družstva své výrobky doma a na festival 

je přivezla už hotová k ochutnání. Účast na 
letošním pilotním bramborovém festivalu 
nebyla příliš vysoká, ale nějak se začít musí. 
Účastnili se družstva z Bystročic (Žerůvek), 
Štětovic a Vrbátek. A abychom nebyli za sra-
by, naše barvy hájila družstva z Olšan a Hab-
lova. Olšany zastupoval svými třemi vzorky 
tandem Kučerová Všetička a partneři, a za 
Hablov kopali hlavně zástupci klanů Kvapi-

lových, Labounkových, Janošíkových a part-
neři. Vzorky výrobků mohli jednotliví účast-
nící družstev, ale i příchozí z řad veřejnosti 
ochutnat a ohodnotit. Na závěr proběhlo 
vyhlášení vítězů a chvála a čest účastníkům. 
Tady nebylo co řešit. Na celé čáře všechny 
porazilo družstvo Hablov, a to jak širokou 
škálou, tak i provedením a chutí jednotlivých 
vzorků. Ale poražený neodešel nikdo. Všech-
na družstva měla co nabídnout a všude byla 
spousta chutných vzorků zasluhujících dob-
ré ohodnocení. Pan Pánek zajistil k často pre-
zentovaným bramborovým salátům (což je 
zvláštní na bramborovém festivalu :)) řízky, 
a samozřejmostí bylo i točené pivo, popřípa-
dě nealkoholické osvěžení. Pro další ročník 
má pan Pánek velké ambice. Chtěl by uspo-
řádat festival tak jak je tomu na už zmíněném 
gulášfestu, tj. že by jednotlivá družstva své 
vzorky připravovala a vařila přímo na ulici až 
na festivalu, a ne dopředu. Tak snad se to po-
vede a podaří se přilákat více soutěžících, ale 
i návštěvníků.

René Všetička 

Tradiční setkání seniorů
Senioři naší obce se sešli v sobotu 14. října 
v  místní sokolovně. Opět měli možnost si 
popovídat, zasmát se při úžasném vystou-
pení našich Sokolek, které si pro dnešní od-
poledne připravily. Do sálu sokolovny přišly 
s melodií z filmu Slunce, seno … a poté to 
roztočily na píseň Michala Davida Poupa-
ta. Za své vystoupení sklidily velký potlesk. 

Před jejich vystoupením předvedly pro-
gram děti z  mateřské školy a  žáci základní 
školy. Nechybělo občerstvení ani prodej 
losů. Na tombolu se přítomni vždy moc těší, 
ta letošní byla hodně bohatá. K tanci a po-
slechu hrála skupina Fantajm z  Olomouce. 
Po počátečním ostychu se nakonec parket 
zaplnil tanečníky a odpoledne si užívali. Vě-

říme, že se setkání všem líbilo a pořadatelé 
se těší na další setkání v roce 2024. Setkání 
organizuje obec a podílí se na něm sociální 
komise, dobrovolnice a zaměstnanci Obec-
ního úřadu. 

Jarmila Navrátilová a Jana Prosová
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Komunitní centrum
Dne 2.10. se využilo KC na cvičení jógy pro 
dospělé. Z  důvodu velkého zájmu se v  dal-
ším týdnu začalo cvičit v tělocvičně ZŠ. Jóga 
se cvičí každé pondělí od 17.15 hodin do 
18.15 hodin pod vedením Drahomíry Marko. 
 Ve čtvrtek 5.10. se uskutečnila přednáška na 
téma BYLINKY.  Akce se vydařila. Přednáše-
jící pan Karel Štenbaur je uznávaným bylin-
kářem jak u nás, tak v zahraničí. Jednalo se 
o velice zajímavou přednášku, kde byly vyře-
šeny všechny zdravotní problémy, s kterými 

lidé přišli. Přednáška měla velikou pozitivní 
odezvu a již se domlouvá další termín, kdy se 
počítá s větší účastí.
Předposlední říjnová neděle patřila Dýňo-
braní. Konalo se v areálu komunitního centra 
v  Olšanech na farním dvoře. Návštěvníci si 
zakoupili a vydlabali dýně, které poté krásně 
nazdobili připravenými doplňky (tráva, šišky 
atd… ). Účast byla nadmíru očekávání – bě-
hem odpoledne se tam vystřídalo několik 
desítek lidí. Celým dýňobraním se nesla veli-

ce přátelská atmosféra doplněna vynikajícím 
občerstvením.
V sobotu 25.11. se v KC uskutečnilo Předad-
ventní tvoření. I přes nepřízeň počasí dorazi-
lo několik maminek s  dětmi vytvořit si svůj 
adventní věnec, děti si mohly vyrobit zápich 
ve tvaru stromečku. Celým odpolednem se 
nesla již vánoční atmosféra doplněná koledy 
a vůní svařáku či dětského punče.

Irena Janečková
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Teamgym je láska
17. listopadu se na závody v TeamGymu do 
Olomouce vypravilo nejvíce gymnastek za 
poslední dobu. Celkem 35 a pro 19 z nich to 
byly úplně první závody. Letos poprvé závo-
dily holky z Olšan ve všech věkových katego-
riích (0, I., II., III.) a hned ve třech kategoriích 
se umístily na stupních vítězů. Nejcennější 

kov si odvážely naše nejstarší holky v kate-
gorii III. a bronz holky z kategorie I. a II..
10.prosince se konalo další kolo závodů 
v  Olomouci, kde se podařilo našim nejstar-
ším holkám obhájit 1. místo. Všechny gym-
nastky si zaslouží obrovskou pochvalu za 
předvedené výkony a za týmového ducha. 

A co je velice pozitivní, je skutečnost, že do 
přípravy těch nejmladších gymnastek se za-
pojila i starší děvčata, Kristýna Šínová, Natá-
lie Dürrbecková, Veronika Svobodová a Va-
nesa Navrátilová
 

Petra Jahlová
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Klub seniorů
Už sedmý rok se každý měsíc kromě prázdnin 
schází příznivci klubu seniorů. Nebylo tomu 
i jinak v měsíci listopadu, kdy byla vyhlášena 
soutěž o nejlepší moučník, zákusek upeče-
ný z jablek. Sešlo se 15 upečených výrobků, 
které chutnali všichni 
zúčastnění. Na prv-
ním místě se umístila 
paní Vlasta Mlčocho-
vá, druhá byla paní 
Jarka Šimková a třetí 
paní Vlasta Lolková. 
Celou klubovnou se 
rozvoněly upečené 
moučníky a už se 
vymyslela soutěž pe-
čení na příští rok. Ně-
které z nás vystoupily 
na Setkání seniorů 
v  sokolovně. Nacvi-
čily jsme skladbu od 
Michala Davida Pou-

pata. Odměnou byl pro nás potlesk, který 
nás provázel celou skladbou. Za to všem dě-
kujeme. Poslední setkání v  tomto kalendář-
ním roce se uskutečnilo 11. prosince. 

Jarka a Dáša

Vítání nových občánků 
5. listopadu jsme v komunitním centru přiví-
tali nové občánky naší obce. Děti se narodily 
v období od 26. února do 15. září letošního 
roku. Slavnostní odpoledne zahájila děvčata 
ze základní školy, která pod vedením paní 
učitelky Matulové, která je doprovázela na 
klávesy, zazpívaly písníčky a přednesly bás-
ničky. Pan starosta řekl, že narozením tyto 
děti začaly psát svůj životní příběh, ke které-
mu potřebují péči a lásku rodičů, prarodičů. 
Rodiče se zapsali do pamětní knihy, mamin-
ky dostaly kytičku, dětí dáreček a pamětní 
minci. Tradičně následovalo focení v kolébce. 
 

Přejeme narozeným dětem hodně zdraví 
a rodičům krásné okamžiky s jejich dětmi. 

Narozené děti:
Bartoníková Adéla
Hibrant Marek
Krchňáková Mariana
Mach Oliver
Novák Lukáš
Rokyta Mikuláš
Seitlová Aneta
Uhříková Nella
Urbanová Natálie

Jarmila Navrátilová a Jana Prosová



16 Olšanský zpravodaj

Hablov – hřiště
Hablovské hřiště bylo již delší dobu v nevy-
hovujícím stavu, jako matka dvou malých 
dětí proto oceňuji, že se v obecním rozpočtu 
našly peníze pro jeho rekonstrukci. I přesto, 
že nebylo vyhověno žádosti o dotaci, usku-
tečnila se částečná rekonstrukce. V roce 2021 
jsme společně s  panem starostou začali vy-
bírat nové herní prvky a dávat dohromady 
budoucí podobu hřiště. V těchto dnech jsou 
již herní prvky nainstalovány a je upraven 
povrch okolo nich. Hablov se tak dočkal 
lepší prolézačky se skluzavkami, prolézačky 
s  tunelem, houpaček, houpadel a nového 
pískoviště. Během příštího roku bude hřiště 
ještě doplněno lavičkami a košem. V příštích 
letech se, jak doufáme, najdou peníze i na 

opravu celé plochy hřiště a rekonstrukci bou-
dy. A co na to vlastě nakonec říkají ti nejpo-
volanější? Jak se jim líbí nová podoba hřiště?
„Je to tam celkem hezký.“ Eliška, 10 let

„Za mě, je to super!“ Tom, 10 let
„Je to rozhodně lepší, ale houpačky jsou niž-
ší.“ Tereza 13 let

Silvie Götzová

Halová sezóna ve znamení zlata
Halovou sezónu turnajů přípravky náš tým za-
hájil v Bystřici pod Hostýnem na státní svátek, 
tedy 17. listopadu. V konkurenci týmů z Pře-
rova, Holešova, Želátovic, Vsetína, Valašské 
Polanky, Hustopečí nad Bečvou a Šternberku 
se naše mužstvo (Kuba, Aďa, Aďa, Aďa, Maty, 
Lucóš, Domča, Štěpa) umístilo na prvním mís-
tě, odvezlo si pohár, zlaté medaile a nabralo 
plno zkušeností do dalších halových turnajů.
Následující turnaj se pro náš výběr konal 
doma, tedy v Olšanech, kde jsme jako po-
řádající tým přivítali nejen české soupeře 
z Chválkovic, Ostravy, Bohunic a Kozlovic, ale 
i týmy ze Slovenska Žolik Malacky a ŠK Vraku-
ňa Bratislava. Tento turnaj jsme odehráli bez 
porážky. Zlaté medaile si na krku tentokrát 
hrdě odnesli: Kuba, Aďa, Tom, Milda, Peťa, 
Lukyn a Jirka. Kuba si vybojoval i cenu za nej-
lepšího hráče turnaje.
Pevně věříme, že se olšanskému týmu bude 
dařit i na dalších turnajích, že si užije plno leg-
race, získá cenné zkušenosti a nezapomenutel-
né zážitky v super kolektivu a skvělé atmosféře.
Všem rodičům a fanouškům moc děkujeme 
za podporu a pomoc na turnajích.

Monika Hanslová Pechová

Planeo CUP = mladší přípravka ve finále!
Olšanská mladší přípravka se 31.10. vyda-
la bojovat se silnými soupeři v celostátním 
turnaji Planeo Cup do Hlučína. V opravdu 
silné konkurenci ligových týmů se místní 
tým nezalekl a předvedl obdivuhodný vý-
kon ukončený stříbrnými medailemi a po-
stupem do celostátního finále mezi 24 nej-
lepších týmů republiky, které se uskuteční 
o prvním červnovém víkendu v roce 2024. 
Pouze tým Baníku Ostrava se umístil nad 
našim výběrem, který byl i kvůli nemocnosti 

oslaben. Každopádně tým ve složení Kuba, 
Aďa, Lukes, Lucoš, Peťa a Filda nechal za se-
bou v celkovém hodnocení týmy z Hlučína, 
Vítkovic, Karviné, Třince, Poruby a Valaš-
ského Meziříčí, a tím pádem se kvalifikoval 
do finále, které bezpochyby díky slavným 
osobnostem, známým sportovcům a tele-
viznímu vysílání zanechá v  účastnících ne-
zapomenutelné zážitky.

Monika Hanslová Pechová
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V roce 2024 se můžete opět těšit na tyto akce 
 24.02. Obecní ples
 09.03. Hasičský ples
 27. 04. Pálení čarodějnic
 01. 06. Dětský den
 22. 06. Hodové slavnosti
 19. 10.  Halloweenské odpoledne
 14. 12. Mikulášské odpoledne a Krampus show

Zásahová Jednotka v roce 2023
Naše zásahová jednotka má v současné době 
22 členů. Tito členové se pravidelně schází 
každý čtvrtek na hasičské zbrojnici. Probíhá 
zde školení jednotky, údržba techniky a kon-
trola zásahových prostředků. Výcvik s dýcha-
cími přístroji byl letos zpestřen o výstup na 
rozhlednu Velký kosíř.
Jednotka nyní vyjíždí na dálnici D46, kde za-
sahuje převážně u dopravních nehod, ke kte-
rým je nově předurčena. Musela absolvovat 
školení členů na vyprošťování u dopravních 
nehod, teoretická část probíhala na stanici 
HZS Prostějov, praktická část následně na 
stanici HZS Přerov.
Ze strany Hasičského záchranného sboru 
se toto předurčení osvědčilo a jeví se jako 
správný krok. U většiny zásahů je naše jed-
notka na místě jako první a provádí první 
předlékařské pomoci a vyproštění osob z ha-
varovaných vozidel.
Jednotka také byla předurčena k práci ve 
výškách nad volnou hloubkou, kdy vybraní 
členové podstoupili náročné zkoušky pro 
tuto práci v lezeckém vybavení.
V letošním roce byla tato lezecká skupina 
vyslána na zásah do obce Otinoves kde se 
prováděly opravy střech po výbuchu. Cel-
kově jsme k dnešnímu datu zasahovali u 53  
událostí. Z toho u 6 požárů, 24 dopravních 

nehod, 20 technických pomocí, 2 úniky rop-
ných produktů a 1 únik plynu. Kromě zásahů 
se také naše jednotka ve velké míře podílí na 
zajištění akcí v naší obci. 
Děkuji všem členům jednotky za tuto boha-
tou činnost, kterou ve svém volnu provádějí 
a jsou ve dne v noci připraveni pomoc.

Martin Kikal, 
velitel JSDH Olšany u Prostějova
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Karlov
Naposledy se vrátíme do doby panování císaře 
Josefa II., k jeho reformám, které se přímo do-
týkaly také obce Olšany. Jak už bylo připome-
nuto, po zrušení kláštera Hradisko, jehož mniši 
byli majiteli velké části Olšan, došlo k parcelaci 
majetku kláštera. Kromě rozdělení bývalého 
dvora (Dvořisko) a parcelace královských past-
vin kolem Blaty směrem k Dubanům (Hablov), 
byly přiděleny pozemky devatenácti osadní-
kům, do té doby většinou podruhům, kteří žili 
v rodině sedláka, u kterého pracovali. Dostali 
po jedné měřici a 10 sázích pole a 8 sáhů past-
viny. Jejich domky dostaly původně čísla 101 – 
119, navazovaly tedy na číslování Olšan, které 
v té době měly necelých 100 domů.
Teprve asi od roku 1800 číslování Karlova za-
čalo od č. 1. Čísla přes 100 byla použita v roz-
růstajících se Olšanech. Samostatnou matriku 
měla osada od roku 1799 až do roku 1905. Tato 
nová ,,kolonie” se nacházela při cestě směrem 
k nynější dálnici, po levé straně při výjezdu 
z Olšan (zde bylo postaveno 8 domů) a podél 
řeky Blaty (dalších 11 domů). Není známo, jak 
přišla ke svému pojmenování. Nabízí se mož-
nost, že to bylo podle křestního jména Karel, 
které měli dva ze tří úředníků, provádějících 
dozor nad parcelací. Tato domněnka není ale 
nikde oficiálně potvrzena. Jen pro zajímavost 
uvádím zápis z pozemkové knihy z té doby.
Tvrzení, že kolonie dostala pojmenování po-
dle toho, že zde žilo hodně Karlů, není asi 
správná, protože v době vzniku byl jen jeden 
osadník Karel, a to na č. 9 – Kubíček.
Usedlosti byly celkem velké, dnes je většina 
těchto původních domů rozdělena na dva 
až tři menší. Za číslem 8 dal u silnice posta-
vit v roce 1863 Martin Svozil kamenný kříž 
z vděčnosti za uzdravení zraku. U č. 9 stával 
žudr. Byl poslední v Olšanech, zbourán v roce 
1939. Karlov se stále rozrůstal, roku 1933 
bylo provedeno číslování od č. 274 do 345.

Podpisy: Anton Karl Gilk – oberamtmann (nejvyšší správní úředník), Johann Anton Janetschek – rentmeister, Karl Johann Hinek – kontrolor
Eingetragen in Dorf Karlover Dominical Grundbuch, fol. 127. Hradisch den 20. Dezember 1796. 

(Zapsáno v pozemkové knize dominikálu vesnice Karlov, list 127. Hradisko 20. prosince 1796.)

Zdroje: Mapy.cz,  
Památní kniha obce olšanské 
1880-1958, pozemková kniha 

dominikálu vesnice Karlov 1796
Hana Nováková

Z historie naší obce
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Poděkování
Děkujeme Haně Novákové za přípravu kalendáře. 

Obec Olšany u Prostějova děkuje všem dobrovolníkům  
a spolkům za jejich činnost při pořádání akcí v naší obci. 
Vaší práce si velmi vážíme. Redakční rada děkuje všem,  

kdo jste svými články přispěli do letošních čísel Olšanského zpravodaje 
a těší se na zasílané příspěvky v roce 2024.

Obecní kalendář 2024
Na obecním úřadě máte ještě možnost si zakoupit obecní kalendář. 

Cena za jeden kus je 60 Kč.

Napsali nám
Dobrý den,
jako starousedlík jsem se rozhodla napsat 
do Olšanského zpravodaje. Svoji obec mám 
ráda a za žádnou jinou bych ji nevyměnila. 
Naše obec se za posledních 50 let hodně 
změnila. Vím to moc dobře, protože jsem se 
zde narodila a žiji zde celý svůj život.  Máme 
krásnou školu a školku, upravený hřbitov, 
hezký areál T.J. Sokol, opravenou faru a far-

ní areál, novou výsadbu v obci a neustále se 
obec zkrášluje. Přesto občas slyším kritiku 
na činnost zaměstnanců obecního úřadu. 
Myslím si, že ne vždy oprávněnou. Obec se 
rozrostla a péči o zeleň a úklid v obci, kterou 
vykonávají zaměstnanci, dělají velmi dobře. 
Vždy nejde všechno hned. Dříve jsme si před 
svým domem posekali trávu, zametli, i když 
nám to, co je před naším domem nepatří, 

a ani nás nenapadlo čekat, až to udělá obec. 
Jsem ráda, že dnes se o to obec stará. Chci 
poděkovat i za to, že také pomáháte starším 
občanům – zajištění obědů, cestu k  lékaři, 
pro léky apod. Nebuďme hned kritičtí. Ka-
ždý, kdo může, něčím přispějme a  bude se 
nám v naší obci žít dobře. 

Jana Tesařová
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Sběr odpadu 2024
Svoz TKO Svoz plastů Svoz papíru

08.01. 08.07. 02.01. 03.01.

22.01. 22.07. 06.02. 03.04.

05.02. 05.08. 05.03. 03.07.

19.02. 19.08. 02.04. 02.10.

04.03. 02.09. 07.05.

18.03. 16.09. 04.06. Sběr vánočních 
stromků01.04. 30.09. 02.07.

15.04. 14.10. 06.08. 08.01.

29.04. 28.10. 03.09. 22.01.

13.05. 11.11. 01.10. 05.02.

27.05. 25.11. 05.11.

10.06. 09.12. 03.12.

24.06. 23.12.

Sběrný dvůr
Provoz sběrného dvora bude v zimní období omezen.  

Sběrný dvůr bude otevřen vždy ve středu od 8.00 do 17.00. Sobotní provoz bude zahájen pravděpodobně v měsíci dubnu. 
Sběrný dvůr bude uzavřen také ve středu 27. 12. a otevřen bude ve středu 3. 1. 2024.

Tříkrálová sbírka
I v roce 2024 bychom rádi uspořádali Tříkrálovou sbírku. Tříkrálová sbírka bude probíhat v sobotu 6. 1. 2024 od 

14 hod. Sraz koledníků jako obvykle u olšanského betlému v 13:45. Zájemci, kteří se chtějí zapojit do organi-
zace sbírky se mohou přihlásit na obecním úřadě. Věřím, že budete podobně štědří jako při letošní Tříkrálové 

sbírce. Moc vám všem za finanční pomoc bližním děkujeme.

Betlémské světlo
V pátek 22. 12. od 17 hodin u nákupního střediska Hruška bude k dispozici Betlémské světlo.  

A samozřejmě k vidění bude i olšanský betlém.

Termíny vánočních bohoslužeb 
Bohoslužby v našem farním kostele sv. Jana Křtitele budou slouženy následovně:

Vánoční přání
Všem občanům přejeme pohodové Vánoce, prožijte je se svými nejbližšími. 

Do nového roku vám přejeme hodně zdraví, radosti a Božího požehnání.
Redakční rada

24. 12. v 20:00 
25. 12. a 26. 12. v 09:45

31. 12. v 09:45
1. 1. v 09:45

A na co budeme přispívat:
– na rekonstrukci domu Marta
– na podporu hospicové péče

– na podporu osobám v tíživé životní situaci


